
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




DECRETO N. 113   DEL  23 marzo 2024


OGGETTO:  APPALTO  DI  SERVIZI  A  SUPPORTO  DELL’ATTIVITA’
D’INFORMAZIONE  E  COMUNICAZIONE  DELL’AUTHORITY  –  ANNO  2024  –
CIG n.B103D321EE


Determina a contrarre


I L     P R E S I D E N T E


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina


del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016, in fase di aggiornamento a seguito dell’entrata in


vigore del nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023;


- VISTO  il  decreto n.  98 del  17/03/2023 con cui  il  presidente  ha nominato  RUP per


l’affidamento dei servizi di comunicazione integrale istituzionale dell’Ente e rapporti con


la stampa la dott.ssa Maria Antonella Filippi;


- VISTA l’allegata  memoria,  sottoscritta  dal  Responsabile  Unico  del  Progetto,  con la


quale si propone di affidare, nel rispetto della normativa vigente, il  servizio di  cui in


oggetto; 


- TENUTO CONTO che l’importo del servizio è di € 90.000,00, oltre IVA, e potrà gravare,


sul Cap. 126040.001;


- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.;


- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;


- VISTO il D.lgs. 36/2023;


- VISTO il  Regolamento interno per l’affidamento dei contratti  pubblici  della AdSP del


Mare di Sicilia Occidentale, aggiornato con Decreto n.371 del 30.11.2022; 


- VISTO il  Decreto  n.  243  del  28.02.2020  relativo  all’istituzione,  all’interno  di  questa


AdSP, della figura di Ufficiale Rogante e relativo Regolamento per la disciplina delle


funzioni di Ufficiale Rogante della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale, modificato con







Decreto n. 24 del 30.01.2023; 


-  VISTO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 del


13/07/2021 con il quale il dott. Pasqualino Monti è stato nominato Presidente dell’Autorità


di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale;  


- VISTO il Regolamento interno sui poteri di firma degli atti di questa AdSP, approvato


con Decreto n. 261 del 24.07.2023, entrato in vigore dal 01.08.2023.


D E C R E T A 


Art.  1) Di  autorizzare il  RUP ad affidare, ai  sensi  dell’art.  50,  co.  1  lett.  b)  del  D.lgs.


36/2023 il servizio in oggetto per l'importo di € 90.000,00, oltre IVA;


Art. 2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 90.000,00, oltre IVA, è finanziata con le


somme di cui al Capitolo 126040.001:


Impegno 2024_00152


Art. 3)  Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il  presente


decreto  e  la  memoria  siano  direttamente  smistati  dalla  Segreteria  Generale  all’Ufficio


Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione


nella  sezione  dell’Amministrazione  Trasparenza,  all’interno  della  sottosezione  ritenuta


idonea.


                


    IL PRESIDENTE
                           (Dott. Pasqualino Monti) 


                         Il RUP
  Servizio Staff di Presidenza 
 Promozione e Comunicazione
  (Dott.ssa Maria Antonella Filippi)


                         
 VISTO: Il Responsabile del Servizio
          Staff di Presidenza  
     Promozione e Comunicazione
  (Dott.ssa Daniela Mezzatesta)


VISTO: Per la disponibilità del Capitolo
Area Finanziaria - ll Dirigente ff







(Dott.ssa Barbara Fresta)


VISTO: Il Segretario Generale
        (Dott. Luca Lupi)





				2024-03-27T14:43:20+0100





				2024-03-28T14:48:49+0000

		Mezzatesta Daniela





				2024-03-28T18:07:33+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-03-29T07:39:33+0100

		Luca Lupi





				2024-03-29T09:20:05+0000

		PASQUALINO MONTI












   
 MEMORIA D’UFFICIO PER IL PRESIDENTE


OGGETTO: APPALTO DI SERVIZI A SUPPORTO DELL’ATTIVITA’ D’INFORMAZIONE E
COMUNICAZIONE DELL’AUTHORITY – ANNO 2024  CIG n. B103D321EE


Determina a contrarre


PREMESSO CHE  in un contesto sempre più dinamico e competitivo, è fondamentale che
le amministrazioni pubbliche siano in grado di comunicare in modo efficace con i cittadini, i
media  e  le  altre  parti  interessate  e  che  per  questa  ragione,  affidarsi  a  un'agenzia  di
comunicazione  che  dispone  di  professionisti  con  competenze  specifiche  e  in  grado  di
progettare strategie performanti, da affiancare all’ufficio stampa interno, tenuto conto del
carico di lavoro che grava sullo stesso, composto da una sola unità, può rappresentare una
scelta  strategica per  una pubblica  amministrazione.  Considerato,  inoltre,  che le  migliori
agenzie di comunicazione hanno una vasta esperienza e sono capaci di raggiungere un
pubblico più ampio e trasmettere messaggi chiave in modo efficace, l’AdSP ha valutato la
possibilità  di  affidarsi  a  una  di  esse  per  assicurare  l'efficacia  della  propria
comunicazione/informazione  con  la  consapevolezza  di  affrontare  un  investimento  che
contribuisce a una gestione più efficiente e di successo dell’Ente.


CONSIDERATO  CHE  il  porto  di  Palermo  si  presenta  oggi  sulla  scena  nazionale  e
internazionale come hub moderno e competitivo, in grado di alimentare processi virtuosi a
elevato contenuto innovativo. E quelli di Termini Imerese, Trapani e Porto Empedocle, ai
quali più di recente si sono aggiunti Licata e Gela, con le rispettive specificità, affermano la
loro esistenza nel panorama nazionale non più timidamente ma con forza. Le sfide vinte e
gli  obiettivi  raggiunti  hanno  sviluppato  processi  di  rigenerazione  nei  diversi  ambiti  del
sistema  portuale:  dall’infrastrutturazione  all’efficientamento  energetico  e  ambientale,  al
potenziamento della digitalizzazione, dando impulso all’economia del territorio, sostenendo
la vitalità delle realtà produttive, integrando le eccellenze siciliane nell’ecosistema portuale
per generare nuovi modelli di business declinabili nella filosofia della “economia circolare”,
cioè  in  grado  di  puntare  alla  valorizzazione  delle  risorse  marittime,  portuali,  industriali,
logistiche  e  turistiche.  Insomma,  l’AdSP ha svolto  un  ruolo  di  acceleratore  del  sistema
portuale e logistico evolutivo, attrattivo e competitivo. Nuova mentalità e un modello di best
practices per  l’Italia  intera,  riconoscibile  per  concretezza  e  velocità  del  fare.  La
comunicazione integrata,  utile per comunicare questo momento dell’AdSP, è fortemente
sostenuta  dalla  convinzione  che  il  continuo  scambio  di  informazioni,  caratterizzate  da
indipendenza, trasparenza, correttezza e tempestività, sia una condizione imprescindibile.


CONSIDERATO  CHE Havas  PR  Milan  srl  fa  parte  di  uno  tra  i  più  grandi  gruppi  di
comunicazione  su  scala  globale,  il  francese  Vivendi,  capace  di  fare  la  differenza  per
i brand, per il business delle aziende e per la vita delle persone. Con quartier generale a
Parigi e oltre 19.000 dipendenti in più di 100 paesi, Havas sviluppa e promuove idee, per
realizzarle  con prontezza e successo.  I  sessanta “Havas Villages”  in  giro  per  il  mondo
uniscono team digitali,  creativi,  media,  PR, events e healthcare sotto  lo  stesso tetto,  con


Via Piano dell’Ucciardone, 4 
90139 Palermo
T+39 0916277111  F+39 0916374291
info@pec.portpalermo.it
P.Iva 00117040824







   
l’obiettivo  di  fare  la  differenza per  i  brand con i  quali  lavorano,  per  il  business,  per  le
persone, per la società. Tra i punti di forza del gruppo, la presenza di persone con diversi
talenti: una diversità da cui trarre forza. In un settore sempre più frammentato, anche per
specializzazioni  e  competenze,  Havas  è  concretamente  integrata,  fisicamente  e
filosoficamente  e  crede  che  la  potenza  delle  idee,  della  creatività,  dei  media  e
dell’entertainment, guidino la crescita e il  cambiamento e aiutino i clienti a coinvolgere i
consumatori con messaggi ed esperienze autentiche. La mission dell’agenzia è quella di
facilitare, stabilire, mantenere, rinforzare, migliorare e governare il sistema delle relazioni tra
le  aziende,  le  organizzazioni  e  i  loro  principali  interlocutori:  cittadini,
istituzioni, influencer e opinion. L’organizzazione  è  composta  da  partner,  associati  e
professionisti con oltre quindici anni d'esperienza nella comunicazione multimediale e multi-
target e nella consulenza strategica di aziende, istituzioni, associazioni ed enti pubblici e ha
dimestichezza con il  settore dello shipping,  delle grandi  opere, nel creare reputazione e
posizionare al centro dell’attività di comunicazione le figure apicali di un’azienda.


 VISTO  CHE Havas  PR  Milan  srl,  individuato  per  la  particolare  specializzazione  e
competenza nel settore di riferimento, con nota prot. AdSP N° 1206/2024 del 5/1/2024 ha
proposto i seguenti servizi dedicati e suddivisi  su un arco di tempo di quindici mesi, da
aprile 2024 a giugno 2025.


1)  Definizione del posizionamento e key messages 
Si prevede un’attività di workshop di posizionamento e identificazione di key messages e
key values.
2) Stakeholder management
Prevista l’organizzazione di n. cinque incontri istituzionali.
3) Valorizzazione dell’Amministrazione e management nei media
L’agenzia  lavorerà  sul  posizionamento  delle  figure  apicali  presso  i  media  nazionali
(stampa/radio/tv/digitale) e in eventi di livello nazionale organizzando, in raccordo con
l’ufficio  stampa  interno,  incontri  con  la  stampa  nazionale  e  interviste,  creando story
angles per media corporate e life-style  e coinvolgendo i giornalisti in visite nei porti del
network. Tale valorizzazione avverrà attraverso incontri preparatori con i vertici dei media
chiave  per  AdSP e  la  realizzazione  di  proposte  mirate  su  temi  specifici  relativi  alla
logistica, lo shipping, l'economia nazionale, lo sviluppo del sud. L'obiettivo è quello di
avere  una continuità  di  visibilità  su  tutto  l'arco dell'anno attraverso la  presenza delle
figure apicali di AdSP anche fuori dalla Sicilia. 
Prevista  anche un’attività  di  ufficio  stampa internazionale  con corrispondenti  esteri  e
media shipping.
4) Studio Impatto – AdSP    
Coinvolgerà  un  ente  universitario  o  di  un think   tank  per  realizzare  uno  studio
sull’importanza  strategica  dell’attività  di  promozione,  marketing  e  comunicazione  del
Sistema portuale della Sicilia occidentale per lo sviluppo e la crescita economica dei
porti,  con adattamento grafico-creativo in linea con la  corporate  identity dell’AdSP. Il
lavoro di ricerca genererà poi un volume grafico illustrato che verrà presentato a livello


Via Piano dell’Ucciardone, 4 
90139 Palermo
T+39 0916277111  F+39 0916374291
info@pec.portpalermo.it
P.Iva 00117040824







   
nazionale e locale, interessando stakeholders e media chiave. Rimane escluso il costo
dello sviluppo dello studio da corrispondere all’ente prescelto.


  5) Servizio  di  supporto  e  gestione  degli  account  social  di  cui  rimane
amministratore l’AdSP del Mare di Sicilia Occidentale – porti di Palermo, Termini
Imerese, Trapani, Porto Empedocle, Licata e Gela.
Il servizio prevede la produzione di contenuti per l’account Linkedin, con costruzione di
una rete di contatti di valore 


Il totale di tutte le azioni previste è di 90 mila euro, che si ritiene congruo.


CONSIDERATO che  il  lavoro  svolto  in  questi  anni  dall’AdSP   su  comunicazione  e
l’informazione  e  sulla  qualità  dei  contenuti  e  dei  messaggi  veicolati  hanno  modificato
positivamente le percezioni del brand, costruito relazioni più forti con gli stakeholder, creato
nuove opportunità di crescita e di crescita economica, garantito una visione che va ben oltre
il  singolo progetto, generando in tal modo ottimi risultati per la stessa Authority, sempre
partendo da un’analisi dei bisogni e delle opportunità e da opportuni affiancamenti nelle
relazioni-chiave. In settori tecnici come quello dei porti, infatti, le regole della comunicazione
perdono di consistenza senza la reale conoscenza dei fattori del mercato e di professionisti
capaci e concreti che portano risultati  dimostrabili e misurabili. È facilmente constatabile
dalla rassegna stampa, dai traffici in aumento in ogni settore della  blue economy e dalla
nuova percezione dell’AdSP nel mondo dei media e, soprattutto, dell’armatoria, come la
grande  efficienza  e  professionalità,  l’efficacia  delle  azioni  di  informazione  fino  a  oggi
intraprese dall’Authority, vadano sempre nell’interesse pubblico, nella congruità di un’offerta
economica che propone attività capaci, attraverso la conoscenza, di attrarre finanziamenti e
investimenti per la realizzazione di strategiche infrastrutture nei porti del network.


CONSIDERATO che il suddetto importo di € 90 mila, oltre IVA 22% per la realizzazione del
servizio di cui in oggetto potrà gravare sul. 126040.001 – “Spese di realizzo delle entrate”;
In relazione alla procedura di affidamento, si applicano le disposizioni del nuovo codice dei
contratti pubblici e delle concessioni (D.Lgs. 36/2023).
Secondo  quanto  previsto  dall’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  citato  D.Lgs.  è  ammesso
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”.


Si  richiama,  inoltre,  il  Regolamento  dell’AdSP,  approvato  con  Decreto  n.  44/2021  e
successivamente  aggiornato  con  Decreto  n.371  del  30.11.2022,  laddove  è  previsto
l’affidamento diretto mediante determina a contrarre, salvo deroga espressamente motivata,
e che il RUP individui l’operatore economico cui affidare la prestazione richiesta. Lo stesso
Regolamento, nel caso degli affidamenti diretti, demanda all’Ufficio Gare, Appalti e Contratti


Via Piano dell’Ucciardone, 4 
90139 Palermo
T+39 0916277111  F+39 0916374291
info@pec.portpalermo.it
P.Iva 00117040824







   
l’esecuzione delle verifiche sul possesso dei requisiti nonché la predisposizione della lettera
d’ordine.
La verifica della documentazione a comprova dei requisiti è stata effettuata dall’Ufficio Gare
di questa AdSP, con verbale firmato dal Rup in data 26 febbraio 2024. L’atto di affidamento
dei lavori  in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art.  10 del Regolamento per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  questa  AdSP,  approvato  con  Decreto  n.  44  del
15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022.


SI  RAPPRESENTA  CHE  PER  L’APPALTO  IN  OGGETTO,  PER  MERO  ERRORE
MATERIALE, è STATO CHIESTO DAL RUP IN DATA 14/02/2024 UN CIG DA RITENERSI
NULLO  IN  QUANTO  PRECEDENTE  ALLA  DATA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  ALLA
CONCLUSIONE DELLE VERIFICHE SUL POSSESSO DEI REQUISITI. 


Per quanto sopra, tenuto conto dell’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00 e delle
caratteristiche  della  prestazione  richiesta,  si  ritiene  possibile  procedere  all’affidamento
diretto in favore dell’operatore economico HAVAS PR Milan srl;


DATO ATTO che nel caso di  specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai  sensi
dell’art.53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023;


RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice
dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il rischio di inadempimento contrattuale e di
eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono minimi, dando attuazione al principio della
fiducia,  che  incoraggia  l’autonomia  decisionale  dei  funzionari  pubblici  con  particolare
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni
(art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023);


CONSIDERATO che con la sottoscrizione della presente il RUP dichiara, ai sensi e per gli
effetti di cui agli art. 46, 47 e 76 del dpr n. 445/2000, che in relazione alla procedura in
oggetto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  finanziario,  economico  o
personale,  che  può  essere  percepito  come  minaccia  alla  propria  imparzialità  ed
indipendenza,  nei  termini  già  esplicitati  e  resi  con  la  dichiarazione  per  l’anno  corrente
prot. n. 2008 del 12/01/2024, che qui si intende integralmente richiamata e si impegna a
comunicare  tempestivamente  eventuali  variazioni  al  contenuto  della  presente
dichiarazione”;
 
Stante quanto sopra si propone:
-              Di autorizzare il  RUP ad affidare, ai  sensi dell’art.  50, co. 1 lett.  b) del D.lgs.
36/2023  il  servizio  in  oggetto  per     l’importo  di  euro  90.000,00  oltre  IVA,  in  favore
dell’operatore economico HAVAS PR Milan srl,  con sede in via San Vito  n.7 – Milano,
Partita IVA: 03834520961, Pecmail: havasprmilan@pec.it;


Via Piano dell’Ucciardone, 4 
90139 Palermo
T+39 0916277111  F+39 0916374291
info@pec.portpalermo.it
P.Iva 00117040824







   
-              Di dare atto che la spesa complessiva di € 90.000,00 oltre IVA, è finanziata con le
somme di cui al Capitolo 126040.001;
-              Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente
decreto  e  la  memoria  siano  direttamente  smistati  dalla  Segreteria  Generale  all’Ufficio
Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione
nella  sezione  dell’Amministrazione  Trasparenza,  all’interno  della  sottosezione  ritenuta
idonea.
 


 Palermo, 19 marzo 2024                                                              
                                                                                                                                              Il RUP
                                                                                            (Dott.ssa Maria Antonella Filippi)
 


Via Piano dell’Ucciardone, 4 
90139 Palermo
T+39 0916277111  F+39 0916374291
info@pec.portpalermo.it
P.Iva 00117040824





				2024-03-27T14:40:44+0100









